

**U C H W A Ł A Nr XVIII/100/08**

**Rada Gminy w Bogorii  
z dnia 19 lutego 2008 roku**

**w sprawie: przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2007 rok.**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity z 2001 roku Dz.U. Nr 142, poz. 1591 z póź.zm.)

**Rada Gminy w Bogorii uchwala, co następuje:**

**§ 1**

Przyjąć sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2007 r., stanowiące załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.

**§ 2**

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**Przewodniczący Rady Gminy  
Zygmunt Madej**

## Sprawozdanie z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bogorii za 2007 rok

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bogorii działa od lutego 1998 roku w składzie:

1. Przewodniczący Komisji - Jan Maj
2. Zastępca Prz-cego - Tadeusz Wójtowicz
3. Sekretarz Komisji - Ewa Włoch

### Członkowie:

4. Grażyna Mucha
5. Stanisław Ciepela
6. Wojciech Charyga
7. Anna Ziębora

W minionym 2007 roku działalność Komisji opierała się o „Ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi” z dnia 26 października 1982r. (Dz.U. z 2002r, Nr 147, poz. 1231 ) z póź.zmianami „Ustawę o przemocy w rodzinie” oraz „Ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii” i o przyjęty przez Radę Gminy w Bogorii Uchwałą Nr IV/18/2006 z dnia 29.12.2006r „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bogorii w roku 2007 działała w niezmiennym składzie siedmioosobowym, z tym tylko, że powołana została dodatkowo do Komisji pedagog gimnazjum Anna Ziębora – jako pełnomocnik Wójta Gminy ds. narkomanii.

Tematem rozpatrywania spraw były zadania wynikające głównie z „*Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych*”, a nadto zadania wynikające z „*Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi*” oraz „*Ustawy o przemocy w rodzinie*” i „*Ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii*”.

Na 10 posiedzeniach Komisji rozpatrywano również wytyczne w sprawach otrzymywanych z Urzędu Marszałkowskiego i Centralnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Komisja rozpatrywała wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz wnioski na rozdysponowanie środków finansowych na cele ujęte w Preliminarzu jako załączniku do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ponadto Komisja odbyła 4 posiedzenia w zmniejszonym składzie, tj.: 2 i 3 osobowym, na których przeprowadzono rozmowy z nadużywającymi alkoholu i zakłócającymi spokój głównie w rodzinie.

Nadużywających alkohol do Komisji kierowała na piśmie Prokuratura Rejonowa w Staszowie na wniosek, najczęściej rodziców lub dzieci.

Z rozmów z nadużywającymi alkohol spisywano każdorazowo protokół i ustalano sposób zachowania się nadużywającego alkoholu.

Protokoły te służyły do dalszego postępowania tj.: do wysłania petentów na badania lekarskie i ewentualnie opracowania wniosków do Sądu Rejonowego w Staszowie celem nakazania przymusowego leczenia.

Pod koniec roku pojawiło się nowe zjawisko przemocy w rodzinie i dotyczyło trzech osób. Przeprowadzono również z tymi osobami rozmowy, a dalsze postępowanie prowadzone jest w stosunku do nich w 2008 roku.

W 4 przypadkach skierowano nadużywających alkohol na badania do lekarzy w Przychodni Leczenia Uzależnień w Staszowie.

W 4 przypadkach lekarze stwierdzili, że badani mają kłopoty alkoholowe i zalecili komisji nakazanie im leczenia stacjonarnego lub ambulatoryjnego.

Na pacjentów tych opracowano wnioski o przymusowe leczenie i skierowano sprawy do Sądu Rejonowego w Staszowie.

We wszystkich przypadkach Sąd orzekł przymusowe leczenie i ustalił nad nimi kuratora sądowego.

Istotnym zadaniem dla członków Komisji były przeprowadzone kontrole placówek handlowych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. W ubiegłym roku takich kontroli przeprowadzono 12. W wyniku wieloletnich kontroli należy stwierdzić, że ekspozycje alkoholu w sklepach uległy zdecydowanej poprawie. Alkohol posiada wyodrębnione oddzielne miejsce w sklepie z wiodącymi wywieszkami o sprzedaży i szkodliwości alkoholu.

Wszystkie kontrolowane placówki posiadają aktualne koncesje na sprzedaż alkoholu wydawane przez Wójta Gminy.

Komisja wspólnie z Wójtem Gminy przeprowadziła szkolenie w Gminnym Domu Kultury w Bogorii z podmiotami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych w miesiącu czerwcu 2007r.

Analizując zmiany w sieci tych placówek należy stwierdzić, że większość właścicieli nie zmieniło się, a właściciele nowootwartych placówek są przeszkalani przed uzyskaniem zgody na sprzedaż alkoholu.

Frekwencja na tym szkoleniu wyniosła niewiele ponad 50%. Na szkoleniu omówiono przepisy w zakresie ww ustaw jak i usterki spotykane w czasie kontroli.

Omówiono również konsekwencje za nieprzestrzeganie zasad sprzedaży napojów alkoholowych i nieterminowe regulowanie opłat do Urzędu Gminy z tego tytułu.

Szczególnie warta podkreślenia jest współpraca Komisji z dyrekcjami szkół, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Bogorii, służbą zdrowia, Policją i Prokuraturą oraz Sądami.

Wychowawcy, nauczyciele i uczniowie biorą aktywny udział w kampaniach przeciwalkoholowych, przeciw paleniu tytoniu i zażywania narkotyków. Do tej problematyki włączani są przez dyrekcję szkół rodzice, których na spotkaniach szkolnych zapoznaje się z aktualnymi zagrożeniami wśród dzieci i młodzieży.

Sprawę narkomanii Komisja w większym stopniu powierzyła członkom Komisji a jednocześnie pedagogom pracującym w gimnazjum, liceum i szkole podstawowej w Bogorii.

Praca ich w tym zakresie oceniona była również na posiedzeniach Komisji w pełnym składzie i przedstawiała się następująco:

W miesiącu listopadzie 2007 roku odbyło się szkolenie przygotowujące nauczycieli do prowadzenia programu profilaktycznego pt. „TAK czy NIE”.

Wzięło w nim udział 27 nauczycieli Publicznego Gimnazjum w Bogorii i Liceum Ogólnokształcącego w Bogorii.

W maju 2007 roku zorganizowano program profilaktyczny dla uczniów klas II i III Publicznego Gimnazjum w Bogorii pt. „Wyrok niewierności”.

W miesiącu październiku 2007 r. odbyła się wywiadówka profilaktyczna, na której rodzice wzięli udział w programie profilaktycznym pt. „Porozmawiaj ze mną”.

W listopadzie 2007r. zorganizowano konkurs plastyczny pt. „Narkotyki drogą donikąd”. Młodzież wzięła również udział w powiatowym konkursie na temat przeciwdziałania uzależnieniom.

Wszyscy uczestnicy konkursów otrzymali nagrody.

W grudniu 2007r. gmina wzięła udział w akcji „Pilnuj drinka” organizowanej przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii poprzez kolportowanie bezpłatnego plakatu w dyskotecę „Magnum” w Pęcławicach, GOK w Bogorii i Przyborowicach oraz Publicznym Gimnazjum w Bogorii i Liceum Ogólnokształcącym w Bogorii.

W czerwcu 2007 roku wśród 50 uczniów i 5 mieszkańców gminy przeprowadzone zostały badania kwestionariuszem ESPAD.

Badanie zostało przeprowadzone wśród 30 uczniów Publicznego Gimnazjum w Bogorii oraz 20 uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Bogorii w dniu 15.06.2007r. Uczniowie odpowiadali na pytania zawarte w kwestionariuszu ESPAD. Jest to Europejski Program Badań nad Używaniem Alkoholu i Środków Odurzających przez Młodzież Szkolną.

Analiza ankiet dla młodzieży wskazuje, iż zjawisko narkomanii większości młodzieży jest obce.

Analiza danych potwierdza fakt, iż młodzież zamieszkująca teren gminy Bogoria w zasadzie nie jest zainteresowana zdobywaniem do celów konsumpcyjnych narkotyków.

Analiza anonimowej ankiety dla mieszkańców pozwala na wysunięcie wniosku, iż narkomania nie jest przez nich postrzegana jako problem społeczności gminnej. Większe są obawy badanych osób dotyczące przestępczości pospolitej, zanieczyszczania środowiska, przemocy domowej i kryzysu moralnego.

Szczegółową analizę z przeprowadzonych badań zawiera „Raport z badania ankietowego młodzieży szkolnej kwestionariuszem ESPAD”.

Na realizację zadań związanych z problematyką alkoholową Rada Gminy ustaliła dochody i wydatki w kwocie 50.000 zł.

Ponieważ w ciągu roku wzrastały dochody ze sprzedaży napojów alkoholowych, jak również wzrastały potrzeby na środki finansowe na wniosek Komisji trzykrotnie Rada Gminy zwiększała dochody i wydatki a ostateczna jej kwota na koniec roku 2007 wynosiła 69.093 zł.

Na koniec 2007 roku dochody wykonano w kwocie 69.093 zł, zaś wydatki 50.798 zł. Pozostała kwota 18.295 zł Rada Gminy w grudniu ubiegłego roku przeniosła własną uchwałą na środki niewygasające, które będą wykorzystane w roku 2008.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bogorii nie decyduje środkami pieniężnymi, a jedynie wyraża opinię na co je przeznaczyć.

Ostateczne decyzje w tej sprawie podejmuje Wójt Gminy w Bogorii.

Analizując ubiegłoroczne wydatki szczególną uwagę Komisji zwróciło wspieranie działalności organizacji, stowarzyszeń i instytucji, które w swej pracy ukierunkowane są na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych.

Wśród tych instytucji i stowarzyszeń byli: Klub Sportowy „Zorza” Bogoria, Komenda Hufca ZHP w Staszowie, Ochotnicza Straż Pożarna w Pełczycach, szkoły podstawowe w Bogorii i Niedźwiedziu, Gimnazjum w Bogorii, Gminny Ośrodek Kultury w Bogorii i Posterunek Policji w Bogorii.

Szkoły zostały wyposażone w sprzęt świetlicowy i uzupełnione biblioteki w najpotrzebniejsze lektury.

Ochotnicza Straż Pożarna w Pełczycach wykorzystwała przekazane środki na wyposażenie nowootwartej świetlicy w sprzęt sportowo-świetlicowy.

Znaczne środki przeznaczono na wypoczynek dzieci z rodzin dysfunkcyjnych z terenu naszej gminy.

We współpracy z Komendą Hufca ZHP w Staszowie 10 dzieci skorzystało z obozu wypoczynkowego w m-cu czerwcu i lipcu w miejscowości Dąbki.

W ciągu całego roku 2007 przewodniczący Komisji wspólnie z sekretarzem Komisji prowadzili rozmowy z rodzinami nadużywających alkoholu lub przemocy w rodzinie i udzielali im porad jak postępować w tych sprawach.

W niektórych rozmowach brał również udział Komendant Posterunku Policji w Bogorii.

Omawiane wyżej sprawy są bardzo trudne do rozwiązania i mimo dużego wkładu pracy do końca w aktualnych warunkach nie będą rozwiązane, bo jeśli załatwiona zostanie ostatecznie jedna sprawa to w jej miejsce wchodzi następna.

Sprawy będące przedmiotem działań Komisji były, są i nadal będą istnieć, i mimo zaangażowania wielu organizacji i stowarzyszeń nie da się ich rozwiązać z dnia na dzień.

Przewodniczący Komisji

mgr Jan Maj

Przewodniczący Rady Gminy  
*Zygmunt Mądej*  
Zygmunt Mądej